


LE MOT DU PRÉSIDENT

Après 10 années d’existence, la Fondation Franz Aubry est plus que jamais détermi-
née à poursuivre ses actions de soutien aux étudiants orphelins qui éprouvent des 
difficultés financières.

Il est évident que le contexte économique et social actuel est particulièrement défa-
vorable aux personnes qui ne disposent ni de gros revenus, ni d’un patrimoine confor-
table, ni d’un réseau de relations protecteur. Bon nombre de jeunes vivent ainsi dans 
des foyers qui sont durement touchés par la crise, mais aussi par des décisions très 
défavorables à leur pouvoir d’achat. Ils sont même de plus en plus nombreux à dé-
pendre d’un travail « alimentaire » qui les mobilise parfois plusieurs heures par jour, 
toujours au détriment de leurs études.

Une Fondation aux dimensions modestes comme la nôtre ne peut certes pas alléger 
le fardeau de tous les étudiants en difficulté, mais elle parvient à soutenir vigoureu-
sement ceux qui en ont le plus besoin et elle obtient à cet égard des résultats remar-
quables.

C’est ainsi qu’en 2015, nous avons permis à 11 étudiant(e)s d’entreprendre ou de 
poursuivre un cursus dans l’enseignement supérieur. 2 d’entre eux ont été diplômés 
au terme de l’année académique 2014-15, et j’en profite pour leur adresser de cha-
leureuses félicitations.

Encouragés par ces succès, nous poursuivons nos activités de plus belle. De nouvelles 
campagnes d’information en milieu scolaire et de nouvelles opérations de sensibili-
sation des donateurs sont prévues au cours des prochains mois. Elles permettront de 
perpétuer notre action et, espérons-le, de l’amplifier encore.

Au nom des membres de la Fondation Franz Aubry, je remercie toutes les personnes 
qui, d’une manière ou d’une autre, apporteront leur concours à nos nouveaux projets.
Je terminerai en adressant un merci tout particulier aux donateurs qui reçoivent, 
grâce à leur don de 3000 euros ou plus, le titre de « Tuteur de la Fondation Franz 
Aubry » : Monsieur Bernard Thiry et l’U Mons.
 
 

Elio Di Rupo
Président



1. AGREMENT FISCAL

La Fondation Franz Aubry est agréée jusqu’au 31 décembre 2017 par le Service Public 
Fédéral des Finances.

Une demande de renouvellement est en cours pour les années 2018 – 2022.

L’agrément permet la déduction fiscale des dons à partir de 40 €.

2. DONS

Soixante six donateurs ont effectué un don en 2015. Le montant moyen est de 307,5 €.

En 2014, le montant total des dons s’élevait à 39.937 € et à 20.295 € en 2015.

3. ACTIONS 2016

Une action est envisagée afin d’augmenter les donations dont la  baisse est substantielle en 2015.

4. BOURSES

En 2015, onze personnes ont été bénéficiaires d’une bourse de la Fondation Franz Aubry.

Le montant total des bourses attribuées s’élève à 34.500 €.
Soit une moyenne de 2.460 € par bénéficiaire.



BILAN

2015

2015

2014

2014

ACTIFS IMMOBILISES
I. Frais d’établissement 
II. Immobilisations incorporelles
III. Immobilisations corporelles
IV. Immobilisations financières

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

ACTIFS CIRCULANTS
V. Créances à plus d’un an
VI. Stocks et commandes en cours d’exécution
VII. Créances à un an au plus
VIII. Placements de trésorerie 
IX. Valeurs disponibles
X. Comptes de régularisation

324.922,03
0,00
0,00
0,00

308.670,10
16.251,93

0,00

338.973
0
0
0

308.042
30.931

0

TOTAL DE L’ACTIF 324.922,03 338.973

FONDS SOCIAL
I. Fonds associatifs
A. Patrimoine de départ
III. Plus-values de réévaluation
IV. Fonds affectés
V. Bénéfice reporté
         A. Bénéfice reporté
         B. Résultat de l’exercice
Perte reportée    (-)
VI. Subsides en capital

189.172,03
2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

187.172,03
201.223,16
-14.051,13

0,00
0,00

203.223
2.000
2.000

0,00
0,00

201.223
228.544
-27.321

0,00
0

PROVISIONS

VII. Provisions pour bourses (dotation - reprise)

135.750,00

135.750,00

133.750

133.750

DETTES
VIII. Dettes à plus d’un an
IX. Dettes à un an au plus
X. Comptes de régularisation

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL DU PASSIF 324.922,03 336.973

Actif

Passif



COMPTE DE RESULTATS

2015 2014

I. Produits
         A. Dons et legs
         B. Autres produits

II. Charges
         A. Attribution des bourses
         B. Services et biens divers
         C. Provisions pour bourses (dotation +, utilisation -, reprise -)

III. Bénéfice d’exploitation  (+)

IV. Produits financiers

V. Charges financières (frais de banque)

VI. Bénéfice courant (+)

VII. Produits exceptionnels

VIII. Charges exceptionnelles

IX. Impôt sur le résultat

X. Résultat de l’exercice

20.295,00
20.295,00

0,00

34.500,00
34.500,00

0,00

-14.051,13

848,91

71,41

848,91

-212,41

636,50

39.937
39.937

0

37.254
31.750
5.504

0

2.683

1.860

-65

4.478

0

0

-465

4.013



BUDGET 2016

Budget Budget

2016 2015

I. Produits
         A. Dons et legs
         B. Autres produits

II. Charges
         A. Attribution des bourses
         B. Services et biens divers
         C. Provisions pour bourses (dotation +, utilisation -, reprise -)

III. Bénéfice d’exploitation  (+)

IV. Produits financiers

V. Charges financières (frais de banque)

VI. Bénéfice courant (+)

VII. Produits exceptionnels

VIII. Charges exceptionnelles

IX. Impôt sur le résultat

X. Résultat de l’exercice

30.000
30.000

0

39.500
34.500

5000

-9.500

700

90

-8.710

-300

-9.010

35.000
35.000

0

38.000
34.000
4.000

0,00

-3.000

2.000

-70

-1.070

0,00

0,00

-500

-1.570
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