# **FONDATION**

# FRANZ AUBRY

RAPPORT D'ACTIVITÉS 2015



Fondation d'utilité publique AIDE AUX **ORPHELIN(E)S** QUI SOUHAITENT EFFECTUER DES **ÉTUDES SUPÉRIEURES** 

# LE MOT DU PRÉSIDENT

Après 10 années d'existence, la Fondation Franz Aubry est plus que jamais déterminée à poursuivre ses actions de soutien aux étudiants orphelins qui éprouvent des difficultés financières.

Il est évident que le contexte économique et social actuel est particulièrement défavorable aux personnes qui ne disposent ni de gros revenus, ni d'un patrimoine confortable, ni d'un réseau de relations protecteur. Bon nombre de jeunes vivent ainsi dans des foyers qui sont durement touchés par la crise, mais aussi par des décisions très défavorables à leur pouvoir d'achat. Ils sont même de plus en plus nombreux à dépendre d'un travail « alimentaire » qui les mobilise parfois plusieurs heures par jour, toujours au détriment de leurs études.

Une Fondation aux dimensions modestes comme la nôtre ne peut certes pas alléger le fardeau de tous les étudiants en difficulté, mais elle parvient à soutenir vigoureusement ceux qui en ont le plus besoin et elle obtient à cet égard des résultats remarquables.

C'est ainsi qu'en 2015, nous avons permis à 11 étudiant(e)s d'entreprendre ou de poursuivre un cursus dans l'enseignement supérieur. 2 d'entre eux ont été diplômés au terme de l'année académique 2014-15, et j'en profite pour leur adresser de chaleureuses félicitations.

Encouragés par ces succès, nous poursuivons nos activités de plus belle. De nouvelles campagnes d'information en milieu scolaire et de nouvelles opérations de sensibilisation des donateurs sont prévues au cours des prochains mois. Elles permettront de perpétuer notre action et, espérons-le, de l'amplifier encore.

Au nom des membres de la Fondation Franz Aubry, je remercie toutes les personnes qui, d'une manière ou d'une autre, apporteront leur concours à nos nouveaux projets. Je terminerai en adressant un merci tout particulier aux donateurs qui reçoivent, grâce à leur don de 3000 euros ou plus, le titre de « Tuteur de la Fondation Franz Aubry » : Monsieur Bernard Thiry et l'U Mons.

Elio Di Rupo Président

#### 1. AGREMENT FISCAL

La Fondation Franz Aubry est agréée jusqu'au 31 décembre 2017 par le Service Public Fédéral des Finances.

Une demande de renouvellement est en cours pour les années 2018 – 2022.

L'agrément permet la déduction fiscale des dons à partir de 40 €.

#### 2. DONS

Soixante six donateurs ont effectué un don en 2015. Le montant moyen est de 307,5 €.

En 2014, le montant total des dons s'élevait à 39.937 € et à 20.295 € en 2015.

## **3. ACTIONS 2016**

Une action est envisagée afin d'augmenter les donations dont la baisse est substantielle en 2015.

## 4. BOURSES

En 2015, onze personnes ont été bénéficiaires d'une bourse de la Fondation Franz Aubry.

Le montant total des bourses attribuées s'élève à 34.500 €. Soit une moyenne de 2.460 € par bénéficiaire.

## **BILAN**

Actif	2015	2014
ACTIFS IMMOBILISES	0,00	0,00
I. Frais d'établissement	0,00	0,00
II. Immobilisations incorporelles	0,00	0,00
III. Immobilisations corporelles	0,00	0,00
IV. Immobilisations financières	0,00	0,00
ACTIFS CIRCULANTS	324.922,03	338.973
V. Créances à plus d'un an	0,00	0
VI. Stocks et commandes en cours d'exécution	0,00	0
VII. Créances à un an au plus	0,00	0
VIII. Placements de trésorerie	308.670,10	308.042
IX. Valeurs disponibles	16.251,93	30.931
X. Comptes de régularisation	0,00	0
TOTAL DE L'ACTIF	324.922,03	338.973

Passif	2015	2014
1 43311		

FONDS SOCIAL	189.172,03	203.223
I. Fonds associatifs	2.000,00	2.000
A. Patrimoine de départ	2.000,00	2.000
III. Plus-values de réévaluation	0,00	0,00
IV. Fonds affectés	0,00	0,00
V. Bénéfice reporté	187.172,03	201.223
A. Bénéfice reporté	201.223,16	228.544
B. Résultat de l'exercice	-14.051,13	-27.321
Perte reportée (-)	0,00	0,00
VI. Subsides en capital	0,00	0
PROVISIONS	135.750,00	133.750
VII. Provisions pour bourses (dotation - reprise)	135.750,00	133.750
DETTES	0,00	0,00
VIII. Dettes à plus d'un an	0,00	0,00
IX. Dettes à un an au plus	0,00	0,00
X. Comptes de régularisation	0,00	0,00

#### **COMPTE DE RESULTATS**

	2015	2014
I. Produits A. Dons et legs B. Autres produits	<b>20.295,00</b> 20.295,00 0,00	<b>39.937</b> 39.937 O
II. Charges  A. Attribution des bourses B. Services et biens divers C. Provisions pour bourses (dotation +, utilisation -, reprise -)	<b>34.500,00</b> 34.500,00 0,00	<b>37.254</b> 31.750 5.504 0
III. Bénéfice d'exploitation (+)	-14.051,13	2.683
IV. Produits financiers	848,91	1.860
V. Charges financières (frais de banque)	71,41	-65
VI. Bénéfice courant (+)	848,91	4.478
VII. Produits exceptionnels		О
VIII. Charges exceptionnelles		О
IX. Impôt sur le résultat	-212,41	-465
X. Résultat de l'exercice	636,50	4.013

## **BUDGET 2016**

	Budget <b>2016</b>	Budget <b>2015</b>
I. Produits A. Dons et legs B. Autres produits	<b>30.000</b> 30.000 0	<b>35.000</b> 35.000 0
II. Charges  A. Attribution des bourses  B. Services et biens divers  C. Provisions pour bourses (dotation +, utilisation -, reprise -)	<b>39.500</b> 34.500 5000	<b>38.000</b> 34.000 4.000 0,00
III. Bénéfice d'exploitation (+)	-9.500	-3.000
IV. Produits financiers	700	2.000
V. Charges financières (frais de banque)	90	-70
VI. Bénéfice courant (+)	-8.710	-1.070
VII. Produits exceptionnels		0,00
VIII. Charges exceptionnelles		0,00
IX. Impôt sur le résultat	-300	-500
X. Résultat de l'exercice	-9.010	-1.570



Fondation Franz Aubry Rue du Onze Novembre 11 7000 Mons